二、本年期初余额 416,532,402.00   3,368,306,778.55 135,101,734.08   37,748,638.48 153,841,689.61 3,841,327,774.56

三、本期增减变动金额（减少以

“－”号填列）
-14,088,908.00   -76,148,338.90 -30,225,074.04   401,732.95 3,615,596.48 -55,994,843.43

（一）综合收益总额   4,017,329.43 4,017,329.43

（二）所有者投入和减少资本 -14,088,908.00   -76,148,338.90 -30,225,074.04   -60,012,172.86

1．所有者投入的普通股

2．其他权益工具持有者投入资本

3．股份支付计入所有者权益的金额

4．其他 -14,088,908.00   -76,148,338.90 -30,225,074.04   -60,012,172.86

（三）利润分配   401,732.95 -401,732.95

1．提取盈余公积   401,732.95 -401,732.95

2．对所有者（或股东）的分配

3．其他

（四）所有者权益内部结转

1．资本公积转增资本（或股本）

2．盈余公积转增资本（或股本）

3．盈余公积弥补亏损

4．设定受益计划变动额结转留存收

益

5．其他综合收益结转留存收益

6．其他

（五）专项储备

1．本期提取

2．本期使用

（六）其他

四、本期期末余额 402,443,494.00   3,292,158,439.65 104,876,660.04   38,150,371.43 157,457,286.09 3,785,332,931.13

公司负责人：徐增增 主管会计工作负责人：吴爱清 会计机构负责人：赵炯

4、更正后的财务报表相关附注

五、重要会计政策及会计估计

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,864,786.26 316,596.18 4,181,382.44

递延所得税负债 47,409,874.10 325,904.74 47,735,778.84

盈余公积 38,150,423.75 -52.32 38,150,371.43

未分配利润 -69,336,785.16 -6,620.64 -69,343,405.80

少数股东权益 43,462,860.44 -2,635.60 43,460,224.84

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元 币种：人民币

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 20,494,976.01 9,308.56 20,504,284.57

七、合并财务报表项目注释

55、资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,251,906,552.65   3,251,906,552.65
其他资本公积 41,297,207.42 29,538,465.97  70,835,673.39

合计 3,293,203,760.07 29,538,465.97  3,322,742,226.04
其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期计量单据缺失的大批发油品及化工业务、业务独立性存疑的金属业务、关联客户供应商业务

形成的业务利润确认为资本公积。

59、盈余公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 38,150,371.43 127,622.37  38,277,993.80
合计 38,150,371.43 127,622.37  38,277,993.80

60、未分配利润

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -69,336,785.16 89,388,885.28

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） -6,620.64

调整后期初未分配利润 -69,343,405.80 89,388,885.28

加：本期归属于母公司所有者的净利润 2,870,704.19 -158,330,558.13

减：提取法定盈余公积 127,622.37 401,732.95

期末未分配利润 -66,600,323.98 -69,343,405.80

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润-6,620.64 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

61、营业收入和营业成本

(5). 营业收入和营业成本情况

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,119,937,275.01 4,970,723,561.12 3,933,590,733.21 3,775,746,773.57